FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO
SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL
DO PODER EXECUTIVO

ATA DE REUNIÃO

585ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
REALIZADA EM 29 DE OUTUBRO DE 2025

DATA, HORA E LOCAL: às nove horas e quinze minutos do dia vinte e nove do mês de outubro do ano
de dois mil e vinte e cinco, na sede da Funpresp-Exe.

PRESENÇAS: Sr. Cícero Rafael Barros Dias, Diretor-Presidente, Sra. Regina Célia Dias, Diretora de
Seguridade, Sr. Gilberto Tadeu Stanzione, Diretor de Investimentos, e Sr. Cleiton dos Santos Araújo,
Diretor de Administração. Estiveram presentes também na reunião o Sr. Marcos de Carvalho Ordonho,
Gerente de Governança e Planejamento, e Sra. Andrezza de Albuquerque Lima, Coordenadora de
Governança.

PRESENÇAS EVENTUAIS: Sr. José Luiz Barros Júnior, Gerente de Orçamento, Contabilidade e
Tesouraria, Sr. Geraldo Julião Júnior, Coordenador de Orçamento, e Sr. Reginaldo Guedes da Silva,
Coordenador de Contabilidade, durante os itens 3 e 6 da pauta Sr. José Luiz Barros Júnior, Gerente de
Orçamento, Contabilidade e Tesouraria, e Sr. Reginaldo Guedes da Silva, Coordenador de Contabilidade,
durante o item 7 da pauta. Sra. Elvira Mariane Schulz, Coordenadora de Riscos de Investimentos, Sra.
Anna Rosa Alux Simão, Analista de Previdência Complementar, Sr. Fabiano Soares dos Santos, Gerente e
Análise, Planejamento e Pesquisa, e Sr. Anselmo Carvalho de Oliveira, Coordenador de Modelagem e
Macroalocação, durante os itens 4 e 5 da pauta.

MESA: Presidiu a sessão o Sr. Cícero Rafael Barros Dias e a secretariou a Sra. Andrezza de Albuquerque
Lima.

INSTALAÇÃO: Verificado o quórum necessário, de acordo com o art. 51 do Estatuto da Funpresp-Exe, o
Sr. Cícero Rafael Barros Dias instalou a reunião e declarou abertos os trabalhos.

DELIBERAÇÕES:
1. Ordem do dia: A Ordem do Dia foi aprovada pelos membros da Diretoria Executiva, seguindo a
ordem:  1, 2, 6, 3, 7, 5, 4, 8, 9, 10, 11, 12 e 13.

2. Atas de Reuniões Anteriores: O Sr. Marcos informou que as atas da 583ª e 584ª Reuniões Ordinárias
da Diretoria Executiva, de 10 de outubro de 2025 e de 16 de outubro de 2025, respectivamente, estão
disponíveis para assinatura.

3. Aprovação Texto da Proposta Orçamento 2026:  O Sr. Geraldo Julião apresentou, por intermédio da
POC nº 191/2025/Coorc/Gecot/Dirad, de 22 de outubro de 2025, a proposta de texto da peça orçamentária
para o exercício de 2026. A Diretoria Executiva debateu a proposta e aprovou a matéria, com ajustes, nos
termos da resolução a seguir e determinou o seu encaminhamento ao Conselho Deliberativo para
apreciação.

RESOLUÇÃO N° 2.419: A DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO — FUNPRESP-
EXE, no uso de suas atribuições e nos termos do art. 49, inciso I e do art. 34, inciso VI do Estatuto da
Fundação, aprova o encaminhamento da proposta do orçamento para o exercício de 2026 para apreciação
do Conselho Deliberativo, conforme documentos anexos.

Ata de Reunião 0250896         SEI 03750.030204.000069/2025-61 / pg. 1

4. Recomendação COINV nº 49 - Políticas de Investimentos dos Planos de Benefícios ExecPrev e
LegisPrev: A Diretoria Executiva apreciou a Recomendação nº 49, emitida pelo Comitê de Investimentos
em 24 de outubro de 2025, que, após  tomar conhecimento da Recomendação nº 52 do Comitê de
Assessoramento Técnico ExecPrev e da  Recomendação nº 68 do Comitê de Assessoramento Técnico
LegisPrev, analisada pelo Comitê de Riscos de Investimentos, propôs a aprovação das minutas das
Políticas de Investimentos dos Planos de Benefícios ExecPrev e LegisPrev para o período de 2026 a 2030.
As minutas apresentadas, em relação aos documentos analisados na 580ª Reunião Ordinária, sofreram
apenas atualização do cenário econômico, em conformidade com o item 6.5.2.2.1 da Norma de Elaboração
da Proposta Anual da Política de Investimentos, o qual dispõe que tais informações devem ser atualizadas,
com os últimos dados disponíveis, após apreciação pelos Comitês de Assessoramento Técnico e antes da
apreciação final pelo Conselho Deliberativo. A Diretoria recomendou a revisão da Norma de Elaboração
da Proposta Anual da Política de Investimentos com vistas a racionalização do processo de elaboração do
documento e aprovou a matéria nos termos da resolução a seguir, determinando seu encaminhamento ao
Conselho Deliberativo para apreciação.

RESOLUÇÃO Nº 2.420: A DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO — FUNPRESP-
EXE, no uso de suas atribuições e nos termos do art. 49, inciso I e do art. 34, inciso III do Estatuto da
Fundação, apreciou a Recomendação nº 49 do Comitê de Investimentos, a Recomendação nº 68 do Comitê
de Assessoramento Técnico LegisPrev e a Recomendação nº 52 do Comitê de Assessoramento Técnico
ExecPrev e aprovou o encaminhamento das minutas das Políticas de Investimentos dos Planos ExecPrev e
LegisPrev para o período de 2026 a 2030 para apreciação do Conselho Deliberativo, conforme
documentos anexos.

5. Recomendação CORIC nº 35 - Documento “Gestão de Riscos de Investimentos 2026-2030”: A
Diretoria Executiva apreciou a Recomendação nº 35 do Comitê de Riscos de Investimentos, de 24 de
outubro de 2025, que, após analisar a Recomendação nº 68 do Comitê de Assessoramento Técnico
LegisPrev e a Recomendação nº 52 do Comitê de Assessoramento Técnico ExecPrev, recomendou a
aprovação do documento “Gestão de Riscos de Investimentos”, a ser referenciado nas Políticas de
Investimentos do Plano de Gestão Administrativa e dos Planos de Benefícios, sem alterações na Tabela 3,
que trata dos ratings e das Agências Classificadoras de Risco de Crédito aceitas pela Funpresp-Exe. A
Diretoria Executiva aprovou a matéria nos termos da resolução a seguir, determinando seu
encaminhamento ao Conselho Deliberativo para apreciação.

RESOLUÇÃO Nº 2.421: A DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO — FUNPRESP-
EXE, no uso de suas atribuições e no uso de suas atribuições e nos termos do art. 49, inciso I e do art. 34,
inciso III do Estatuto da Fundação, apreciou a Recomendação nº 35 do Comitê de Riscos de
Investimentos, a Recomendação nº 68 do Comitê de Assessoramento Técnico LegisPrev e a
Recomendação nº 52 do Comitê de Assessoramento Técnico ExecPrev, e aprovou o encaminhamento,
para apreciação do Conselho Deliberativo, do Documento "Gestão de Riscos de Investimentos" a ser
referenciado nas Políticas de Investimentos dos Planos ExecPrev e LegisPrev para o período de 2026 a
2030, conforme documentos anexos. 

6. Regulamento do PGA - Adequação a Resolução CNPC nº 62/2024: O Sr. Geraldo Julião apresentou,
por intermédio da POC nº 192/2025/Coorc/Gecot/Dirad, de 22 de outubro de 2025, a proposta de
atualização do Regulamento do PGA em função da Resolução CNPC n°62 de 09 de dezembro de 2024,
que revogou a Resolução CNPC nº 48 de 08 de dezembro de 2021. Na oportunidade, foram apresentados
os principais aspectos da Resolução, resultado do PGA comparativamente às Resoluções CNPC nº
48/2021 e 62/2024, conteúdos obrigatórios e principais destaques do novo Regulamento. A Diretoria
Executiva debateu a proposta e aprovou a matéria, com ajustes, nos termos da resolução a seguir,
determinando seu encaminhamento ao Conselho Deliberativo para apreciação.

RESOLUÇÃO Nº 2.422: A DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO — FUNPRESP-
EXE, no uso de suas atribuições e nos termos do art. 49, inciso I e do art. 34, inciso VI do Estatuto, aprova
o encaminhamento da proposta de revisão do Regulamento do Plano de Gestão Administrativa (PGA)
para apreciação do Conselho Deliberativo, conforme documentos anexos. 

7. Revisão da Norma de Gestão Contábil: O Sr. José Luiz apresentou, por intermédio da POC nº

Ata de Reunião 0250896         SEI 03750.030204.000069/2025-61 / pg. 2

194/2025/Cocon/Gecot/Dirad, de 22 de outubro de 2025, a proposta de revisão da Norma de Gestão
Contábil, informando as principais alterações, respectivas motivações e destacou que a Auditoria
certificou a implementação da recomendação emitida em relação à matéria. A Diretoria Executiva aprovou
a matéria nos termos da resolução a seguir e determinou seu encaminhamento à Gerência de
Conformidade e Controles Internos para publicação.

RESOLUÇÃO N° 2.423: A DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO — FUNPRESP-
EXE, no uso de suas atribuições e nos termos do item 6.7.1 da Norma de Elaboração e Controle de
Normativos da Fundação, aprova a revisão da Norma de Gestão Contábil, conforme documentos anexos.

INFORMATIVOS
8. Plano de Ação Anual - Monitoramento (3º trimestre/2025):  A matéria será apresentada na 586ª
Reunião Ordinária.

9. Regulamento de Empréstimos em Linguagem Simples: A matéria será apresentada na 586ª Reunião
Ordinária.

INFORMES
10. Atas dos Colegiados: A Sra. Andrezza deu conhecimento das seguintes atas e manifestações de
órgãos colegiados: a) Ata da 151ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, de 19 de setembro de
2025; b) Ata da 2ª Reunião Ordinária do Comitê de Governança, Riscos e Conformidade, de 22 de
setembro de 2025; c)  Ata da 55ª Reunião Extraordinária da Comissão de Apuração Ética e Disciplinar, de
15 de agosto de 2025; d) Ata da 292ª Reunião Ordinária do Comitê de Auditoria, de 15 de agosto de 2025;
e) Ata da 293ª Reunião Ordinária do Comitê de Auditoria, de 26 de agosto de 2025; f) Ata da 28ª Reunião
Extraordinária do Conselho Deliberativo, de 04 de setembro de 2025; g) Ata da 29ª Reunião
Extraordinária do Conselho Deliberativo, de 08 de setembro de 2025; h) Nota Técnica Nº 5/2025
COUAD/CD; i) Ata da 32ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos, de 29 de setembro de 2025; j)
Proposição nº 193/2025/CAL/CD. Dentre os documentos apresentados, destacam-se: a) Solicitação CD nº
047: “... solicita que as informações acerca do desempenho dos investimentos em crédito privado sejam
aprofundadas na próxima apresentação do Relatório de Execução das Políticas de Investimentos.”. A
Diretoria Executiva tomou conhecimento e determinou seu encaminhamento à Gerência de Controle de
Investimentos para providências; e b) Solicitação Sr. Regis Machado, membro do Comitê de
Assessoramento Técnico: “... estudo realizado pela área de investimentos acerca da implementação do
perfil 100% TPF, a ata da decisão do CD a respeito etc. Enfim, todos os documentos relacionados ao
debate institucional ocorrido relativamente à possibilidade de implementação desse perfil.”. A Diretoria
Executiva tomou conhecimento e determinou seu encaminhamento à Gerência de Governança e
Planejamento e à Gerência de Análise, Planejamento e Pesquisa para providências.

11. Cumprimento do Calendário das Obrigações Fiscais e Legais:  A Diretoria Executiva tomou
conhecimento da matéria e determinou seu encaminhamento ao Comitê de Auditoria.

12. Informes GEPOG: A Sra. Andrezza informou sobre: a) a realização de protocolo dos requerimentos
de alteração dos regulamentos dos Planos Execprev e Legisprev em 20 de outubro de 2025, no sistema
CADPREVIC; b) recebimento do Ofício SEI nº 60298/2025/MGI, referente à consulta realizada em 2021
quanto à possibilidade de concessão de dados servidores públicos do poder Executivo Federal à Funpresp-
Exe; c) recebimento do Ofício SEI nº 152092/2025/MGI, referente ao Autodiagnóstico Política Nacional
de Segurança da Informação (PNSI) 2025, o qual será direcionado à Gerência de Tecnologia e Segurança
da Informação para providências; e d) recebimento da resposta de consulta realizada à PREVIC, quanto ao
atendimento do disposto no Ofício Circular nº 24/2025/PREVIC, nas Políticas de Investimentos 2026 –
2030.

13. Informes Diretores: Participação dos quatro diretores no 46ª Congresso Brasileiro de Previdência
Privada, promovido pela Abrapp, entre os dias 22 e 24 de outubro de 2025, em São Paulo/SP. O Sr.
Gilberto informou sobre: a) participação em jantar com representantes da BlackRock, em 22 de outubro de
2025, junto com a Sra. Regina; b) participação em jantar no Consulado Britânico, em 23 de outubro de
2025; c) reunião com representantes da consultoria Consepro, em 28 de outubro de 2025, junto com o Sr.
Cícero; e d) reunião com representantes da Capital Strategies Partners, em 28 de outubro de 2025.

ENCERRAMENTO: Ao final da reunião, a Diretoria Executiva registrou agradecimento ao Sr. Gilberto

Ata de Reunião 0250896         SEI 03750.030204.000069/2025-61 / pg. 3

Stanzione, Diretor de Investimentos, pela colaboração, comprometimento e profissionalismo
demonstrados ao longo de sua trajetória na Fundação. Destacou-se a relevante contribuição prestada para
o fortalecimento da gestão e para o alcance dos objetivos institucionais, reconhecendo o empenho e a
dedicação com que exerceu suas atribuições. Os Diretores desejaram sucesso nos novos desafios
profissionais e pessoais. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Cícero Rafael Barros Dias, Diretor-Presidente,
encerrou a reunião às treze horas e três minutos, da qual é lavrada a presente ata, lida, discutida e assinada
por todos os presentes. E, para constar, eu, Andrezza de Albuquerque Lima, secretária da reunião, lavro e
subscrevo esta Ata.

Cícero Rafael Barros Dias
Diretor-Presidente

Regina Célia Dias
Diretora de Seguridade

Gilberto Tadeu Stanzione
Diretor de Investimentos

Cleiton dos Santos Araújo
Diretor de Administração

Andrezza de Albuquerque Lima
Secretária da Reunião

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Tadeu Stanzione, Diretor de Investimentos, em
07/11/2025, às 12:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton dos Santos Araujo , Diretor de Administração, em
10/11/2025, às 18:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Regina Celia Dias, Diretor de Seguridade, em 14/11/2025,
às 17:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cicero Rafael Barros Dias , Diretor Presidente, em
25/11/2025, às 18:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Andrezza de Albuquerque Lima , Coordenador(a), em
25/11/2025, às 19:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 0250896         SEI 03750.030204.000069/2025-61 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0250896 e o
código CRC 7A585383.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 03750.030204.000069/2025-61 SEI nº 0250896

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe

SCN Q 2 BL A Corporate Financial Center  Salas 201-204 - CEP 70712-900 -

https://funpresp.com.br

Ata de Reunião 0250896         SEI 03750.030204.000069/2025-61 / pg. 5

https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0250896